---

<sup>301</sup> Cfr. Suárez, F., *De legibus*, lib. I, cap.4, n.3, p. 21A “Ego vero, in vniuersum loquendo de imperio respectu propriarum actionu, seu potentiarum eiusdemmet operantis, sentio, post electionem, seu actum voluntatis, quo determinate, et efficaciter quis vult aliquid operari ad extra, cum omnibus particularibus conditionibus requisitis ad agendu ex parte circuntantiaru, et potentiae exequentiae, non requiri actum aliquem intellectus, qui immediate dirigatur ad potentia exequentem, imo nec talem actu esse possibilium. Quia neque potentia exequens percipit vim imperii, neque ad intellectum spectat applicare potentiam ad operandum, sed solum proponere oiectum voluntati, ad quam spectat postea applicare reliquas potentias ad vsum, vt es communior sententia, quam suppono ex I-II, q.17 et ex auctoribus, quos refera capite sequenti.”

<sup>302</sup> Cfr. Romiti, J., “De dependentia «imperii» ab intellectu et voluntate: Adnotationes in textum P. Fr. Suaresii, S. J.”, *Divus Thomas*, 53, 1950, pp. 21-30.

poder causal similar al imperio por el cual uno obliga a otros, y por ello origina un deber<sup>303</sup>; el que promete ya da algo, por lo cual puede ser retribuido con la gratitud<sup>304</sup>. Pero esta alteridad que implica la promesa no impide que se aplique, también como el precepto y el imperio, a las facultades y a las virtudes. La promesa es acto de una virtud imperante<sup>305</sup>, lo cual tiene consecuencias respecto del bien que alcanza, que es mayor cuanto más superior sea<sup>306</sup>.

La promesa procede de la voluntad como de su primer motor, pero son actos de la razón<sup>307</sup>. En este sentido la promesa se define

---

<sup>303</sup> ST II-II, q. 88, a. 1, co. “Obligat autem homo se homini ad aliquid per modum promissionis, quae est rationis actus, ad quam pertinet ordinare, sicut enim homo imperando vel deprecando ordinat quodammodo quid sibi ab aliis fiat, ita promittendo ordinat quid ipse pro alio facere debeat.”

<sup>304</sup> ST II-II, q. 88, a. 5, ad 2 “Ille qui promittit, in quantum se obligat ad dandum, iam quodammodo dat, sicut dicitur fieri aliquid cum fit causa eius, quia effectus virtute continetur in causa. Et inde est quod non solum danti, sed etiam promittenti gratiae aguntur.”

<sup>305</sup> ST II-II, q. 88, a. 5, co. “Omne opus virtutis ad religionem seu latriam pertinet per modum imperii, secundum quod ad divinam reverentiam ordinatur, quod est proprius finis latriae. Ordinare autem alios actus in suum finem pertinet ad virtutem imperantem non ad virtutes imperatas. Et ideo ipsa ordinatio actuum cuiuscumque virtutis in servitium Dei est proprius actus latriae. Manifestum est autem ex praedictis quod votum est quaedam promissio Deo facta, et quod promissio nihil est aliud quam ordinatio quaedam eius quod promittitur in eum cui promittitur. Unde votum est ordinatio quaedam eorum quae quis vovet in divinum cultum seu obsequium. Et sic patet quod vovere proprie est actus latriae seu religionis.”